



# NOVADNIEKS

## PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Nr. 18 (6831)

● Sestdiena, 1998. gada 7. marts

● Cena Ls 0,18

### NEDEĻAS AKTUALITĀTES

## Neliela vētra «ūdens glāzē»

Par nedēļas sensāciju varēja kļūt, bet tā arī nekļuva pirmdien notikusī Saeimas ārkārtas sēde, kas bija sasaukta pēc Ministru prezidenta Guntara Krasta lūguma. Premjers visiem negaidot, pat valdību veidojošajām frakcijām, bija sagriebējis, tāpat kā viņa priekšgājējs Andris Šķēle pirms gada, saņemot mūsu tautas labāko dēlu un meitu, tas ir — parlamenta deputātu, vēlreizēju uzticības balsojumu (it kā tāds nebūtu bijis, apstiprinot viņa vadīto valdību).

Valsts prezidents Guntis Ulmanis savukārt bija paudis viedokli, ka neuzticības izteikšanas gadījumā viņš, negaidot šī gada rudenī, izsludinās Saeimas ārkārtas vēlēšanas. Varēja gaidīt, ka politiskie pīlāri — «saimnieki», «ceļinieki», «tēvzemieši», lai nepieļautu Jaunās partijas un topošās Andra Šķēles partijas iznākšanu uz skatuves, kuras ārkārtas vēlēšanu gadījumā vienkārši nepaspētu noformēt pat savas dibināšanas formalitātes, izmantos situāciju un balsos par neuzticību valdībai. Bet notika tas, kam bija jānotiek.

Saeima Ministru prezidenta lūgumu neizskatīja pēc būtības. Politiskie «spēlmaņi» vēl neriskēja spēlēt uz «visu banku», — par agru. Tagad Guntars Krasts apgalvo, ka «tautas vietnieku» nevēlēšanās Saeimas ārkārtas sēdē balsot ne par, ne pret viņa valdību esot atbalsts Ministru kabineta darbam, savukārt opozicionāri klāsta, — premjeram jāatkāpjas no amata, jo viņš pats deklarējis, ka nespēj strādāt bez Saeimas uzticības apliecinājuma.

Tā nedēļas sensācijas vietā iznāca tikai neliela vētra mūsu valsts politiskās dzīves «ūdens glāzē». Par to varētu arī nebrīnīties, ja vien politiķu spēlītēm nevajadzētu tērēt mūsu, proti — nodokļu maksātāju, naudu.

## Pašvaldības svin uzvaru?

Dažas nacionālās avīzes Pašvaldību savienības priekšsēdētāju Andri Jaunsleini nosaukušas par šīs nedēļas varoni. Un ir par ko. Pēc asas diskusijas starp Pašvaldību savienību un Finanšu ministriju Saeima aizvakar pēdējā lasījumā pieņēma likumu «Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu». To Jaunsleiņa kungam piedēvē par uzvaru.

Pašvaldības dabūjušas gandrīz visu, ko gribēja un «badā nenomirs», kā apgalvo savā vēstulē Liepājas rajona pašvaldības, kuru saņēmis arī «Novadnieks», bet valsts tomēr nav iedevusi visu, ko tā negribēja dot, tomēr bija spiesta iedot.

Neatbildēts paliek jautājums — «Ko iegūs katra pagasta un katras pilsētas iedzīvotājs?», jo pērn gad veiktais Valsts kontroles revīzijas atklāj, ka mūsu pašvaldības, tāpat, kā starp citu, arī pati valsts, jau tā trūcīgos naudas līdzekļus izmanto nelietderīgi.

P.Pizelis

**R**ajona padomes darba grupa 3. martā meklēja risinājumu ar Aglonas internātģimnāziju saistītajai konfliktsituācijai. Aglonas bazilikas dekāns A.Aglonietis un bazilikas lietu pārvaldnieks V.Kokorišs darba grupas sanāksmi atstāja pirms tās beigām, — konflikts turpinās.

⇒ 2. lpp.



**V**eiksmīgs loms no Lubāna ezera nesen gadījies Preiļu iedzīvotājam Kazimiram Anspakam — makšķerēšanas entuziastam, kā viņš pats sevi dēvē. No ezera dzīlēm izvilinātā skaistule — līdaka — sver 10 kilogramus un 450 gramus. Tas viņam esot vislielākais guvums 35 gadus ilgajās makšķernieka gaitās, bet pirmo raudu viņš izvilcis piecu gadu vecumā.

⇒ 4. lpp.

### ZIŅAS

■ 3. martā notika Demokrātiskās partijas «Saimnieks» Preiļu rajona nodaļas biedru un atbalstītāju kopsapulce, uz kuru bija ieradies arī Demokrātiskās partijas «Saimnieks» koordinācijas centra vadītājs Zigfrīds Berzovskis.

Kā «Novadnieku» informēja DPS rajona nodaļas priekšsēdētājs R.Kavinskis, kopsapulcē runāts par politisko situāciju valstī un par partijas stratēģiju 7. Saeimas pirmsvēlēšanu periodā.

Šodien Rēzeknē notiek DPS Latgales rajonu nodaļu zonālā sanākums, kuras darbā solījies piedalīties arī Demokrātiskās partijas «Saimnieks» priekšsēdētājs, iekšlietu ministrs Ziedonis Čeveris.

■ Bērnu tiesību aizsardzības rajona inspektore Tamāra Veļeckā apkopojusi pārskatu par bāriņtiesu darbu pagastos 1997. gadā.

Pērn rajonā bijusi tikai viena adopcija, 11 aizgādības. Pieņemti lēmumi par vecāku varas aprobežošanu 27 mātēm un 19 tēviem, šie lēmumi izmainījuši 40 bērnu dzīvi. Visvairāk pērn bijis aizbildības gadījumu — 118 aizbildņi paņēmuši savā aprūpē 168 bērnus: Aglonas pagastā aizbildņus atraduši 26 bērni, Preiļos — 25, Līvānos — 22, Riebiņos — 10, Galēnos — 9.

■ Lauksaimniecības konsultāciju birojs pirmdien, 9. martā pulksten 14.00 aicina rajona zemniekus uz kārtējo semināru. Šoreiz — par jaunas un lietotas lauksaimniecības tehnikas izmantošanas jautājumiem.

L.Kirillova

■ No Turku pagasta par Preiļu rajona zemes strīdu komisijas locekli ievēlēts bijušais Zemes komisijas priekšsēdētājs Miķelis Baltmanis.

■ Līvānu pilsētas dome piešķirusi Ls 40 vīriešu basketbola komandas dalības maksai Dienvidaustrumlatvijas basketbola līgā.

■ Līvānos notiks bijušās apavu darbnīcas un aušanas ceha inventāra novērtēšana un izsole. Domes priekšsēdētājs sastādīs komisiju inventāra novērtēšanai, izsole notiks, nosakot cenu inventāram atbilstoši tā tirgus vērtībai.

M.Dziesma

## LATVIJĀ

Uzņēmumiem  
piešķirs valsts atbalstu

26. februārī Saeima pieņēma likumu «Par uzņēmējdarbībai sniegtā valsts un pašvaldību atbalsta kontroli», kas nosaka kārtību, kādā uzņēmumi var saņemt valsts vai pašvaldību atbalstu. Valsts at-

vieta. Sākotnējās investīcijas ir investīcijas jauna uzņēmuma pamatlīdzekļos, esošā uzņēmuma paplašināšanā u.tml. Valsts atbalstu varēs piešķirt arī citos likumā noteiktos gadījumos: dažādiem pētījumiem, patentu iegādei, progresīvo tehnoloģiju ieviešanai, vides aizsardzībai, enerģijas taupīšanai, darba apstākļu uzlabošanai, uzņēmumiem krīzes situācijā. Mazajiem un vidējiem uzņēmumiem likumā noteiktajos gadījumos var tikt sniegts lielāks valsts atbalsts nekā pārējiem uzņēmumiem.

Maksa par telefonu  
pakalpojumiem

Telekomunikāciju tarifu padome (TTP) piekritusi Lattelekom ierosinājumam mainīt lielāko daļu tarifu, jo jaunā tarifu sistēma paaugstināšot Lattelekom kapitālu un padarīšot to konkurētspējīgāku. 2013. gadā

Lattelekom plāno atteikties no monopoluzņēmuma statusa. Līdz šim termiņam iedzīvotājiem būs jāapmaksā monopoluzņēmuma attīstība, lai konkurējošie uzņēmumi tam nebūtu bīstami.

Sobrīd Lattelekom iekasē abonēšanas maksu ir viens lats mēnesī no iedzīvotājiem, kuru sarunām tiek veikta laika uzskaitē, un divi lati no iedzīvotājiem, kuru sarunu garums netiek fiksēts. No 1. aprīļa iedzīvotājiem būs jāmaksā 2,50 latus mēnesī, bet uzņēmumiem — 6 latus mēnesī.

Uzņēmumiem un iedzīvotājiem būs jāmaksā vienāda summa par telefona pieslēgšanu — 70,80 latus. Lattelekom piedāvāto pakalpojumu tarifi kopumā pieaugs par 3,3%.

Lattelekom novembrī sola ieviest reālā sarunu laika uzskaiti. Līdz šim bija jāmaksā par pirmo minūti pat tad, ja saruna ilga tikai dažas sekundes, bet pēc sekunžu uzskaites ieviešanas zvanītāju izdevumi būtiski samazināšoties, jo tiksot aprēķināts tikai reālais sarunas ilgums.

NRA

## NOVADNIEKS

Redaktors Pēteris Pīzelis

Laikraksts iznāk astoņas reizes mēnesī.  
Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.  
Dibinātājs un izdevējs — SIA «Novadnieks»  
Redakcija». Direktore Tamāra Elste.

Izdevēja un redakcijas adrese:  
Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.

Tālr. 22059 (redaktoram un SIA direktorei),  
22305 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana),  
22154, 21996 (korespondentiem). Fax  
21759. Laikraksts iespiests SIA «Latgales  
druka» Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.

Ofsetiespiedums.

Viena uzsk. iespiedloksne. Metiens 4700.

Pasūtījuma indekss 3033.

Parakstīts protokols par gāzes vada  
uz Preiļiem trases atrašanās vietas izvēli

3. martā tika parakstīts protokols par maģistrālā gāzes vada uz Preiļiem trases atrašanās vietas izvēli.

Protokolu parakstīja Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs...



● Pēc situācijas izpētes dabā vēl no padomjlaikiem saglabātajās kartēs, shēmās un plānos ir vienkārši atrast vietas, kur nepieciešamas orekcijas, tā uzskata uzņēmuma «Gāzes transports» direktors J.Ūdris, ražošanas tehniskās daļas inženieris P.Bondars, kā arī Preiļu rajona padomes un pilsētas domes speciālisti. J.Silicka foto

mājas atrašanās vietas jāsaskaņo ar zemes īpašniekiem. Vārkavas un Preiļu pagastos gāzes vads ies pāri deviņu saimnieku, kā arī abām pašvaldībām piederošai zemei.

Preiļu pilsētas domei tuvāko divu nedēļu laikā jāsagatavo un jāiesniedz uzņēmumam «Daugavpils gāze» Preiļu pilsētas iedzīvotāju un uzņēmumu paredzamais gāzes patēriņa daudzums 1999. gadā un turpmāk. Kā pastāstīja rajona padomes attīstības plānošanas nodaļas

vadītāja amata izpildītājs P.Romanovs, līdz šim dažādu organizāciju izdarītie aprēķini ievērojami atšķiras — no 7 līdz 11 miljoniem kubikmetru dabas gāzes gadā. Perspektīvā iespējams, ka Preiļi gadā varētu patērēt no 16 līdz 20 miljoniem kubikmetru gāzes.

Paredzams, ka šī gada rudenī tiks uzsākta maģistrālā gāzes vada celtniecība. Šim nolūkam paredzēti apmēram 180 tūkstoši latu.

L.Kirillova

Darba grupa strādā,  
bet konfliktsituācija turpinās

3. martā Preiļu rajona padomes priekšsēdētāja Arvīda Soldāna kabinetā notika darba grupas sanāksme, kuras uzdevums bija meklēt risinājumu ar Aglonas internātgimnāziju saistītajai konfliktsituācijai.

Saskaņā ar Ministru Kabineta 1997. gada 16. decembra protokollēmumu izveidotajā darba grupā iekļauti Preiļu rajona padomes priekšsēdētājs A.Soldāns, rajona skolu valdes priekšsēdētājs A.Zagorskis, Aglonas pagasta padomes priekšsēdētājs A.Bekis. Izglītības un zinātnes ministriju pārstāv izglītības valsts inspekcijas Latgales daļas vadītājs J.Gailis, vispārējās izglītības departamenta izglītības iestāžu nodaļas vadītāja A.Kalniņa, informātikas un saimnieciskās vadības departamenta nekustamā īpašuma nodaļas vecākais referents A.Rode. Darba grupā iekļauta arī pašvaldību lietu pārvaldes sociālo un ekonomisko jautājumu daļas vecākā referente I.Peipiņa un Romas katoļu baznīcas arhibīskaps, metropolīts J.Pujāts.

Ministru prezidenta Guntara Krasta parakstītajā dokumentā par darba grupas izveidošanu noformulēti uzdevumi, kas skan sekojoši — «izvērtējot esošo situāciju, rast pusēm pieņemamu risinājumu ar Aglonas internātgimnāziju saistītās konfliktsituācijas atrisināšanai un līdz 1998. gada martam priekšlikumus noteiktā kārtībā iesniegt Ministru kabinetā».

Kā «Novadnieku» informēja rajona padomes izpilddirektore A.Pastore, pagaidām visām ieinteresētajām pusēm

pieņemams risinājums nav atrasts. Aglonas bazilika savās prasībās pamatojas uz 1995. gada 21. septembrī toreizējā izglītības un zinātnes ministra J.Gaigala parakstīto vienošanos par Aglonas internātgimnāzijas pārveidošanu par Aglonas katoļu ģimnāziju (šim procesam vajadzēja notikt līdz 1996. gada 1. jūlijam). Bet šī pārveidošana nevar notikt, jo nav izstrādāts jaunās mācību iestādes nolikums, nav mācību programmu, skolēnu un pedagogu saraksta, kas bija jāiesniedz saskaņošanai rajona skolu valdē.

Rajona skolu valdes priekšsēdētājs A.Zagorskis uzskata, ja neizdosies atrast kopīgu valodu ar Aglonas baziliku (uzsākt katoļu ģimnāzijas veidošanu ar vienu klasi, kurā būs pastiprināta teoloģisko zināšanu ieguve), skolu valde veidos savu mācību programmu. Bērniem tiks dota iespēja pašiem izvēlēties, mācīties katoļu novirziena klasē vai parastajā.

«Konfliktsituācija ap Aglonas ģimnāziju ir nevis tāpēc, ka vienošanās būtu sliktā vai nepilnīga, bet gan tāpēc, ka vienošanās nav līdz galam izpildīta», teikts Aglonas bazilikas vēstulē Ministru prezidentam Guntaram Krastam un izglītības un zinātnes ministram Jurim Celmiņam. Vēstule nosūtīta šī gada 27. janvārī. Pēc teiktā var saprast, ka vainīga ir laicīgā vara, kas neatdod bazilikai tās īpašumus.

Par to, ir vai nav likumīgas Aglonas bazilikas tiesības uz internātgimnāzijas ēkām un īpašumiem, kārtējo reizi lems Latgales apgabaltiesa. Tiesas sēde paredzēta marta beigās.

L.Kirillova

## ZIŅAS

■ 25. februārī rajona padomē notika informatīvā diena pagastu padomju vadītājiem un darbiniekiem. Šis nedēļas laikā visos pagastos jāpieņem reāls lēmums par to, kā rīkoties administratīvi teritoriālās reformas sakarā. Pagastos jāveido iniciatīvas grupas, lai izpildītu pašvaldību lietu pārvaldes darba uzdevumu, kurā jāatspoguļo pagastu iespējas apvienoties, attīstīties, jāveido datu bāze.

■ Pagājušajā nedēļā rajona padomes ārkārtas sēdē tika apstiprināti vairāki projektu pieteikumi, kurus iesniegšanai Rīgā bija sagatavojuši rajona pagasti.

■ 27. februārī rajona padomes priekšsēdētājs Arvīds Soldāns piedalījās sanāsmē Izglītības un zinātnes ministrijā. Sarunu temats — izglītības programma Latgalē.

L.Kirillova

■ Turku pagasta padome piešķirusi pabalstus maznodrošinātajiem iedzīvotājiem. 39 vientuļie pensionāri saņems naudu kurināmā iegādei — Ls 20 vienai apkurināmajai mājai. Maznodrošinātajiem iedzīvotājiem piešķirs Ls 3 katram, bet viņiem par šo summu būs jāstrādā sabiedriskajos darbos. Pagasts apmaksās arī iedzīvotāju ārstēšanos stacionārā 50% apmērā, nepārsniedzot Ls 40, pensionāriem tiks segta arī puse no zobu protezēšanas izdevumiem. Bēru gadījumā pagasts maksās pabalstu Ls 10 vai arī piešķirs bezmaksas autotransportu par šo summu. Tie jaunieši, kuri mācās lauksaimniecības skolās vai tehnikumos, saņems Ls 10 pabalstu. Iespēju robežās apmaksās arī izdevumus par pusdienām pamatskolas skolēniem.

M.Dziesma

**Līdz 20. martam visās pasta nodaļās un pie lauku  
pastniekiem var abobēt laikrakstu «Novadnieks» otrajam  
ceturksnim un līdz šī gada beigām. Nenokavējiet!**





**Vakar**



**Joahims  
Zigerists**

**v  
šodien un rīt**

**Tautas kustība Latvijai**

**Ģertrūdes ielā 64, Rīga, LV-1011, Tālrunis: 7-283 283**





